
0102002901

KLASA:011-01/24-01/1
URBROJ:2163-7-01-01-0019-24-2
Pula, 12. studeni 2024.

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULA - POLA

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Odluke o odobravanju Programa 
        rada Savjeta mladih Grada Pula – Pola za 2025. godinu

                   - dostavlja se

U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o odobravanju Programa rada Savjeta 
mladih Grada Pula – Pola za 2025. godinu, temeljem članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene 
novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21), 
Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 12. studeni 2024. godine, donio je 

Z A K L J U Č A K

 1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o odobravanju Programa rada Savjeta mladih Grada Pula – 
Pola za 2025. godinu.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pula - Pola, na nadležno 
postupanje. 

Ovlašćuju se dr.sc. Filip Zoričić, gradonačelnik Grada Pula - Pola, dr.sc. Ivona Močenić, 
zamjenica gradonačelnika Grada Pula - Pola, Bruno Cergnul, zamjenik gradonačelnika Grada Pula - 
Pola, Ivana Sokolov, p.o. Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti, mlade i 
sport i Elvira Krizmanić Marjanović, pomoćnica pročelnice Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti, mlade i sport, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se 
izjašnjavaju o amandmanima na isti.

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

 GRADONAČELNIK
    dr.sc. Filip Zoričić, prof. 



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



 
 
 

Na temelju članka 19. stavka 5. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“ broj 
41/14 i 83/23), članka 19. stavka 2. Odluke o osnivanju Savjeta mladih Grada Pula - Pola 
(Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 9/14 i 9/23) i članka 39. Statuta Grada 
Pula - Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 07/09, 16/09, 12/11, 1/13, 
02/18, 02/20, 04/21 i 05/21), Gradsko vijeće Grada Pula - Pola, na sjednici održanoj 
dana__________ godine, donosi  
 
 
 

O D L U K U 
o odobravanju Programa rada Savjeta mladih 

 Grada Pula - Pola za 2025. godinu 
 
 

I. 
 

Odobrava se Programa rada Savjeta mladih Grada Pula - Pola za 2025. godinu. 
 

 
II. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama -

Bollettino ufficiale Pula - Pola. 

 
KLASA:011-01/24-01/1 
URBROJ:      
Pula, _______ 
 
 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PULA - POLA 

   
 PREDSJEDNICA 

                                                                        Marija Marković-Nikolovski 
 
  

 
  
 



Na temelju članka 23. stavak 1. Zakona o izmjenama Zakona o savjetima mladih („Narodne 

novine“ br. 83/23) u svezi s člankom 19. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“ br. 41/14) 

i članka 15. Odluke o osnivanju Savjeta mladih Grada Pule („Službene novine Grada Pula-Pola – 

Bollettino ufficiale Pula-Pola br. 09/14 i 09/23), Savjet mladih Grada Pule, na sjednici održanoj 

10. listopada 2024., donosi 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM RADA SAVJETA MLADIH GRADA 

PULA-POLA ZA 2025. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

 

Sadržaj 

1. Uvod ..…………………………………………………………………………………2 

2. Vizija i vrijednosti……………………………………………………………………..3 

3. Program rada…………………………………………………………………………..4 

4. Suradnja ...……………………………………………………………………………..6 

5. Financijski plan izvršenja aktivnosti u 2025. godini……................…………………..8 

6. Zaključak………………………………………………………………………………9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

 

1. Uvod 

 

Temelj ovog programa je prošlogodišnji program rada Savjeta koji je unaprijeđen temeljem novina 

i iskustava koje smo stekli u posljednjih godinu dana našeg rada i nastojanja za podizanjem 

kvalitete života mladih osoba u našem gradu.  

 

Savjet mladih savjetodavno je tijelo Grada Pula-Pola (u nastavku teksta: Grada), koje promiče i 

zagovara prava, potrebe i interese mladih na lokalnom području.  U okviru svog djelokruga, Savjet 

mladih raspravlja o pitanjima značajnim za rad Savjeta, kao i o pitanjima iz djelokruga rada 

Gradskog vijeća koja su od interesa za mlade te iznosi mišljenja Gradu prilikom donošenja 

različitih akata koji se odnose na mlade.  

 

Putem svojih predstavnika, sudjeluje u radu Gradskog vijeća prilikom donošenja odluka, mjera i 

programa od osobitog značaja za unaprjeđivanje položaja mladih na području grada Pule i to 

iznošenjem mišljenja, prijedloga i smjernica o pitanjima i temama od interesa za mlade. Također, 

Savjet sudjeluje u provedbi i praćenju provedbe Lokalnog programa za mlade, daje pisana 

očitovanja i prijedloge nadležnim tijelima o potrebama i problemima mladih te predlaže rješenja 

za otklanjanje mogućih poteškoća. Savjet mladih tijekom svog mandata održava zajedničke 

sastanke s predsjednicom Gradskog vijeća, Gradonačelnikom te po potrebi s predstavnicima 

upravnih odjela te gradskim organizacijama civilnog društva s ciljem raspravljanja o svim 

pitanjima koji su od interesa za mlade.  

 

Člankom 13. Zakona o savjetima mladih Republike Hrvatske te člankom 15. Odluke o osnivanju 

Savjeta mladih Grada Pula-Pola, propisan je djelokrug rada Savjeta mladih:  

 

-  raspravlja o pitanjima značajnim za rad Gradskog savjeta mladih, 

-  raspravlja o pitanjima iz djelokruga rada Gradskog vijeća koja su od interesa za mlade, 

-  predlaže Gradskom vijeću donošenje odluka, programa i drugih akata od značenja za 

unapređivanje položaja mladih u gradu,  

- predlaže Gradskom vijeću raspravu o pojedinim pitanjima važnim za unapređenje položaja 

mladih na području grada te način rješavanja navedenih pitanja,  

- daje mišljenje Gradskom vijeću prilikom donošenja odluka, mjera, programa i drugih akata 

od osobitog značenja za mlade na području grada,  

- sudjeluje u praćenju provedbe lokalnog programa djelovanja za mlade, izrađuje izvješća 

mjerodavnim tijelima o problemima mladih, a prema potrebi predlaže i donošenje 

programa za otklanjanje nastalih problema i poboljšanje položaja mladih (lokalni program 

djelovanja za mlade), 

- predlaže mjere za ostvarivanje i provedbu odluka i programa o skrbi za mlade, 



4 
 

- skrbi o informiranju mladih o svim pitanjima značajnim za unapređivanje položaja mladih, 

potiče suradnju sa savjetima mladih općina, gradova i županija u Republici Hrvatskoj te 

suradnju i razmjenu iskustava s odgovarajućim tijelima drugih zemalja,  

- predlaže Gradskom vijeću financijski plan radi ostvarivanja programa rada Gradskog 

savjeta mladih,  

- obavlja i druge poslove od interesa za mlade. 

 

 

2. Vizija i vrijednosti 

 

Stava smo da se Savjet mladih čvrsto pozicionirao kao glas mladih, čija riječ ima težinu. Tu snagu 

koja se kreirala planiramo koristiti kako bi se mišljenja, prijedlozi i zahtjevi čuli i ispunjavali. 

Dobivanje na prepoznatljivosti u medijima i javnim istupima bila je ključna za dobivanje 

legitimiteta kojega je Savjet stekao, na način da tu prepoznatljivost koristi racionalno te održava 

istim ili sličnim aktivnostima. 

 

Programom za 2025. godinu Savjet teži ka poboljšanju položaja mladih u društvu te se prilagođava 

novim generacijama i novim trendovima. Nadalje, sudjelovat ćemo u provedbi „Lokalnog 

programa za mlade grada Pule za razdoblje 2024.-2027.“ 

 

U 2025. godini težiti ćemo većoj suradnji s Gradskim Vijećem, Gradonačelnikom, upravnim 

tijelima Grada i ostalim dionicima kao što su organizacije civilnog društva povezane s mladima.  

Želimo uključiti što više mladih u aktivnosti Savjeta te ga približiti istima. Na taj način poticat 

ćemo involviranost, aktivizam te će to biti i prilika svim mladima kako bi se njihov glas čuo. Time 

postavljamo zdrave temelje za razvoj mlade zajednice u Gradu. 

 

Nastojati ćemo profilirati Savjet kao tijelo kojem se mladi mogu obratiti svoje potrebe i koje 

predstavlja sponu izmeđi populacije mladih i gradske uprave, s ciljem da postanemo ključni akteri 

poboljšanja kvalitete mladih ljudi koji žive u gradu Puli.  

 

 

3.  Program rada 

 

Program rada predstavlja smjernice, načela i područja djelovanja te utvrđuje programske aktivnosti 

Savjeta mladih za 2025. godinu. Program rada za 2025. koristi program iz 2024. godine kao 

okosnicu te ga dodatno obogaćuje novim i većim idejama i zahtjevima. 

 

Program smo podijelili na pet ključnih područja: 1. Obrazovanje, 2. Aktivno sudjelovanje mladih 

u zajednici, 3. Socioekonomska pitanja i zdravlje mladih, 4. Razvoj sportske, edukativne, kulturne 

i zabavne infrastrukture i 5. Organiziranje aktivnosti mladih. Savjet Mladih će provesti i podupirati 



5 
 

aktivnosti koje uključuju mlade te poboljšavaju njihov život, fizičko i mentalno zdravlje. Našim 

uključivanjem u takve akcije i događanja postat ćemo primjer mladoj populaciji te nadamo se da 

ćemo na taj način potaknuti sve aktere na aktivnost. 

 

3.1. Obrazovanje 
 

- Nastavak organizacije predavanja i sučeljavanja pred izbore (organizacija predavanja za 

mlade o lokalnim izborima i ovlastima lokalne vlasti; sučeljavanje najpopularnijih 

kandidata za gradonačelnika/cu), 

- Promocija udruga koje se bave neformalnim obrazovanjem na društvenim mrežama 

Savjeta (Facebook, Instagram), 

- Promocija Sveučilišta Juraj Dobrila u Puli kao institucije od ključne važnosti za razvoj 

Grada Pule-Pola kao modernog europskog grada, 

- Poticanje mobilnosti mladih, te približavanje svih prednosti i mana koje to donosi, 

- Predstavljanje modela „Study Buddy“ kolegama iz Studenskog Zbora, 

- Promocija neformalnog obrazovanja u školama i fakultetima na području Pule. 

 

3.2. Aktivno sudjelovanje mladih u zajednici 

 

- Nastavak aktivnog informiranja mladih o radionicama, aktivnostima, natječajima, 

poslovnim i obrazovnim prilikama putem društvenih mreža, direktnog komuniciranja te 

putem srednjih škola i Sveučilišta, 

- Organiziranje predavanja u srednjim školama i fakultetima pod nazivom „Što je Savjet 

Mladih?“, 

- Osmišljavanje načina za podizanje svijesti i informiranje mladih o dostupnim 

izvannastavnim aktivnostima u Gradu, 

- Poticanje gradske uprave, lokalnih institucija, ustanova i udruga na provođenje aktivnosti 

iz Lokalnog programa za mlade Grada Pula-Pola 2024-2027., 

- Poticanje mladih na sudjelovanje u društvenim i demokratskim procesima, 

- Sudjelovanje u izradi pravilnika i programa rada Centra za mlade i Kluba za mlade. 

 

3.3. Socioekonomska pitanja mladih 

 

- Zagovaranje razmatranja uvođenja „Bečkog modela“ kao stambene politike Grada, 

- Zagovaranje smanjenja troškova izgradnje prve nekretnine mladih obitelji u domenama 

gdje ih Grad može smanjiti te sudjelovanje u izradi propisa koji to pitanje uređuju, 

- Nastavak sudjelovanja u povjerenstvu za dodjelu studentskih stipendija, 

- Zagovaranje sniženja stope poreza na dohodak za mlade do 30 godina kako bi došli do 

lakšeg zapošljavanja,  



6 
 

- Poticanje gradske uprave na organiziranje velikih poduzetničkih sajmova kako bi oživjeli 

investitorsku klimu u Gradu i olakšali zapošljavanje. 

3.4. Zdravlje mladih 

 

- Organizacija i financiranje predavanja o vršnjačkom nasilju u osnovnim školama na 

području Grada Pula-Pola, 

- Poticanje češćih sistematskih pregleda kod mladih i kontroliranje zdravlja pogotovo za 

vrijeme obrazovanja (osnovna i srednja škola te fakultet),  

- Promoviranje zaštite reproduktivnog zdravlja i seksualno odgovornog ponašanja, 

- Promocija programa usmjerenih na mentalno zdravlje mladih, 

- Poticanje prevencije svih oblika ovisnosti među mladima. 

 

 

3.5. Razvoj sportske, edukativne, kulturne i zabavne infrastrukture 

 

- Poticati posjete sportskih klubova osnovnim i srednjim školama 

- Prijedlaganje smanjenja lokalnog poreza za tvrtke ako određeni iznos doniraju sportskoj ili 

kulturnoj udruzi 

- Poticanje dovođenja u Grad velikih sportskih priredbi koje populariziraju sport i stvaraju 

dodanu vrijednost po povoljnim uvjetima po uzoru na FNC u Areni, 

- Popularizacija školskih sportskih natjecanja, 

- Zagovaranje izgradnje novih sportskih objekata, 

- Zagovaranje izgradnje koncertne dvorane u kojoj bi se mogli održavati koncerti izvan 

ljetne sezone 

- Zagovaranje dodjele gradskih prostora udrugama mladih i za mlade ili davanje u najam po 

simboličnim cijenama, 

- Zagovaranje uvrštavanja u GUP više prostora koji se mogu baviti zabavnim programom, 

tj. noćnih klubova.  

 

4. Suradnja 

 

Zakonom o savjetima mladih opisane su smjernice potencijalne i obvezne suradnje savjeta mladih 

sa tijelima lokalne i regionalne samouprave, organizacijama civilnog društva, kao i nacionalna 

suradnja u cilju stvaranja i osnaživanja partnerstava. 
 

4.1 Suradnja s lokalnom samoupravom 

 

U Zakonu o Savjetima mladih jasno je propisana potreba suradnje i održavanje sastanaka Savjeta 

mladih sa dionicima predstavničke i izvršne vlasti lokalne samouprave. Želimo tu suradnju 

dodatno produbiti, uz konzultiranje Savjeta mladih Grada Pule-Pola o svim pitanjima od interesa 



7 
 

za mlade. Također, Savjet mladih mora sudjelovati u društvenim, kulturnim, edukacijskim, 

sportskim i drugim programima i projektima Grada. Jedan od ciljeva Savjeta u 2025. godini je i 

osnivanje Odbora za mlade. 

 

4.2 Suradnja s organizacijama civilnog društva 

 

Zakon o savjetima mladih jasno propisuje mogućnost suradnje Savjeta mladih s raznim formalnim 

i neformalnim organizacijama i skupinama mladih. Naša suradnja temeljit će se na suradnji s 

organizacijama civilnog društva koje sukladno svojim djelatnostima surađuju, organiziraju i 

provode projekte s mladima i za mlade. Posebna suradnja biti će sa Studentskim zborom 

Sveučilišta Jurja Dobrile kao legitimnim predstavničkim tijelom svih studenata Sveučilišta Jurja 

Dobrile u Puli, s naglaskom na provođenje raznih zajedničkih tribina i edukacija s fokusom na 

političku kulturu mladih i sudjelovanje mladih u demokratskim procesima. Također, želimo 

osnažiti svoju suradnju s organizacijama civilnog društva s ciljem provedbe Lokalnog programa 

za mlade Grada Pula-Pola za razdoblje od 2024. do 2027. godine. 

 

4.3 Nacionalna suradnja 

 

Članovi Savjeta mladih će aktivno sudjelovati na koordinacijama i nacionalnim konferencijama 

koje okupljaju predstavnike savjeta mladih diljem Republike Hrvatske. Cilj ovakvih koordinacija 

je poticanje mladih na suradnju, umrežavanje, razmjenu iskustva te predstavljanje dobrih praksi. 

Uspostavit će suradnju s drugim savjetima mladih s kojima će diskutirati o dobrim praksama, s 

ciljem povezivanja, upoznavanja te usvajanja potencijalnih ideja za moguću primjenu u vlastitoj 

lokalnoj zajednici. Uz umrežavanje i suradnju sa savjetima mladih iz Republike Hrvatske, Savjet 

mladih Grada Pule-Pola nastojat će uspostaviti suradnju s inozemnim savjetodavnim 

organizacijama mladih. 

 

5. Financijski plan izvršenja aktivnosti u 2024. godini 

 

Navedene aktivnosti financirati će se proračunskim sredstvima, a u prijedlogu proračuna za 2025. 

godinu ona iznose 5.310,00 eura. 

 

6. Zaključak 

 

Program rada za 2025. nastavlja zacrtani put mladih u Puli kojeg smo započeli krajem 2023. i 

nastavili kroz 2024. godinu. Cilj je održati razinu aktivnosti na svim poljima i biti uzor drugima u 

Gradu i šire. Novim programom ćemo poticati zajedništvo mladih te naglašavati važnost veće 

kohezije u gradu kojom ćemo potom lakše surađivati, rješavati probleme i raditi nove projekte. 

Želimo kao mladi postati uzor starijima, poticati ujedinjavanje, a ne razdvajanje. Zajedno smo jači 

i želimo biti promjena. 



8 
 

 

 

 

 

Program rada Savjeta Mladih grada Pule-Pola za 2025. godinu podnosi se na odobravanje 

Gradskom vijeću Grada Pule-Pola. 

 

 

                                                                                       Za Savjet Mladih Grada Pula-Pola             .                                                                                                            

 

                                                                                                  Predsjednik Nino Šarić 

 

 



OBRAZLOŽENJE 
 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 
 
Pravni temelj za donošenje Odluke sadržan je u članku 19. stavku 5. Zakona o savjetima mladih 
(„Narodne novine“ broj 41/14 i 83/23), članku 19. stavku 2. Odluke o osnivanju Savjeta mladih 
Grada Pula-Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 09/14 i 9/23) i članku 
39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 07/09, 
16/09, 12/11, 01/13, 02/18, 02/20, 04/21 i 05/21). 
 
 
II. OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA  
 
Člankom 19. Zakona o savjetima mladih i člankom 19. Odluke o osnivanju Savjeta mladih 
Grada Pula - Pola određeno je da Savjet mladih  donosi program rada Savjeta mladih za svaku 
kalendarsku godinu te ga podnosi na odobravanje predstavničkom tijelu jedinice lokalne 
samouprave. 
Program rada savjeta mladih mora sadržavati sljedeće aktivnosti: 
– sudjelovanje u kreiranju i praćenju provedbe lokalnog programa djelovanja za mlade, 
– konzultiranje s organizacijama mladih o temama bitnim za mlade, 
– suradnju s tijelima jedinica lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u politici za 
mlade, 
– suradnju s drugim savjetodavnim tijelima mladih u Republici Hrvatskoj i inozemstvu. 
Program rada savjeta mladih može sadržavati i ostale aktivnosti važne za rad Savjeta mladih i 
poboljšanje položaja mladih, a u skladu s propisanim djelokrugom rada Savjeta mladih. 
Savjet mladih je na sjednici održanoj dana 10. listopada 2024. godine donio Program rada 
Savjeta mladih Grada Pula - Pola za 2025. godinu a sukladno odredbama Zakona o savjetima 
mladih i Odluci o osnivanju Savjeta mladih Grada Pula - Pola. 
 
 
III. TEKST PRIJEDLOGA AKTA  
 
Tekst prijedloga Odluke dostavlja se u prilogu. 
 
 
IV. PROCJENA FINANCIJSKIH SREDSTAVA 
 
Sredstva za realizaciju Programa rada u iznosu od 5.310,00 eura osiguravaju se u Proračunu 
Grada Pula - Pola za 2025. godinu. 
 
 
  
 
          p.o.   PROČELNICA 
                          Ivana Sokolov, univ.spec.iur. 
 
 
 


	field_1: 


